
 

 

                                                         

All’albo on line  

Al Sito dell’Istituto 

OGGETTO: DETERMINA PROCEDURA INTERNA per la selezione di 3 figure di supporto e 1 Referente per 
la valutazione da impiegare nella realizzazione del Progetto Realizzazione di percorsi educativi volti al 
potenziamento delle competenze delle studentesse e degli studenti e per la socialità e l’accoglienza – 
Avviso pubblico prot. n. 33956 del 18/05/2022 
 
Progetto 10.2.2A-FDRPOC-EM-2022-51 Obiettivo: Potenziamento delle competenze di base 
CUP: D54C22000180001 
Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Programma Operativo 
Complementare “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – 
Istruzione – Obiettivi Specifici 10.1, 10.2 e 10.3 – Azioni 10.1.1, 10.2.2 e 10.3.1. Avviso pubblico prot. n. 
33956 del 18.05.2022 – Realizzazione di percorsi educativi volti al potenziamento delle competenze 
delle studentesse e degli studenti e per la socialità e l’accoglienza. 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTA    la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 
VISTO   il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 
recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, 
n. 59 ; 
VISTA    la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 
compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 
amministrativa”; 
VISTO    il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 
VISTI    il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 ed il Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 
“Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50”; 
VISTO    Il seguente avviso del MIUR relativo ai “Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo 
Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione – 
Fondo Sociale Europeo (FSE). Programma Operativo Complementare “Per la scuola, competenze e 
ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione – Obiettivi Specifici 10.1, 10.2 e 10.3 – 
Azioni 10.1.1, 10.2.2 e 10.3.1. Avviso pubblico prot. n. 33956 del 18/05/2022 – Realizzazione di percorsi 
educativi volti al potenziamento delle competenze delle studentesse e degli studenti e per la socialità e 
l’accoglienza; 
CONSIDERATO   che qualsiasi incarico conferito a personale esterno o interno deve essere preceduto da 
specifiche procedure di selezione. Nessun incarico, quindi, può essere conferito direttamente; 
PRESO ATTO che ai sensi del D.l. 129/2018, l’Istituzione Scolastica può stipulare contratti di prestazione 

d’opera con esperti per particolari attività di insegnamento, al fine di garantire l’arricchimento 

dell’offerta formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di sperimentazione; 

VISTA   la delibera n. 3 del 24/06/2022 del Collegio docenti e n. 14 del 29/06/2022 del Consiglio 

B
O

IC
88

40
0V

 -
 A

9E
61

01
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
03

46
 -

 3
1/

01
/2

02
3 

- 
I -

 I



 

 

d’Istituto, con le quali è stata approvata la presentazione della candidatura da parte della scuola relativa 
all’Avviso pubblico prot.n. 33956 del 18.05.2022 – Realizzazione di percorsi educativi volti al 
potenziamento delle competenze delle studentesse e degli studenti e per la socialità e l’accoglienza; 
 

 

VISTA l’ autorizzazione del progetto prot. AOODGABMI-53714 del 21/06/2022; 

VISTO     il manuale operativo del 22/11/2017 “Manuale per la documentazione delle selezioni del 
personale per la formazione”. Considerato che per la realizzazione delle azioni previste dal progetto è 
necessario reperire figure professionali specifiche; 
VISTA     la nota MIUR prot. 0034815 del 02/08/2017 e la nota prot. 0035926 del 21/09/2017 “Fondi 
Strutturali Europei – PON per la scuola “Competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014/2020 – 
Attività di formazione – Iter di reclutamento del personale “esperto e tutor e relativi aspetti di natura 
fiscale, previdenziale e assistenziale. 
Chiarimenti ed Errata Corrige. 

CONSIDERATO che le procedure di individuazione e/o reclutamento del personale devono essere 
conformi ai principi di trasparenza, pubblicità, parità di trattamento, buon andamento, economicità, 
efficacia e tempestività dell’azione amministrativa; 
TENUTO CONTO che per l’attuazione del progetto è necessario reperire 1 Referente per la valutazione 
e 3 figure aggiuntive che garantiscano la qualità della didattica e il supporto ad eventuali difficoltà socio 
relazionali; 
CONSIDERATO che l’Iter procedimentale per il conferimento degli incarichi prevede: 
a) Verifica preliminare in merito alla presenza e disponibilità di personale idoneo interno; 
b) Reperimento di personale esperto presso altre Istituzioni Scolastiche o mediante contratti 

di lavoro autonomo (collaborazioni plurime ex art. 35 CCNL del 29 novembre 2007 o, in 

alternativa, contratti di lavoro autonomo con esperti di particolare e comprovata specializzazione, 

ai sensi dell’art. 7, comma 6 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165); 

 
DETERMINA 

 

Art.1 
L’avvio della procedura di selezione interna di 3 figure di supporto e 1 Referente per la valutazione 
rivolta a tutto il personale interno di questa  istituzione scolastica; 
 

Art.2 
La selezione tra tutte le candidature pervenute nei termini avverrà ad opera di una Commissione, 
appositamente nominata, in base ai titoli, alle competenze ed alle esperienze maturate. 

 
La presente determina viene resa nota mediante pubblicazione all’albo pretorio e sul sito istituzionale. 
 
 
 

     Il Dirigente Scolastico 

Iolanda Cavaliere 
   Firma autografa omessa ai sensi 

    dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 

 

B
O

IC
88

40
0V

 -
 A

9E
61

01
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
03

46
 -

 3
1/

01
/2

02
3 

- 
I -

 I


